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1845-ben megjelent Budán Vahot 

Imre kiadásában egy költői beszély, 

mely tárgyával, hangjával és formájá-

val véglegesen meghatározza a magyar 

költészet új irányát. Petőfi János vitéze 

-ez. a költői fnű,. mely immár gyökere-

sen szakít a" Vörösmarty-kör többé-

kevésbbé idegenszerű époszi törekvé-

seivel, hogy a magyar költőket a nem-

zeti irodalom legtermészetesebb forrá-

sára: a népköltészetre utalja. 

A szellemi tünemények közptt azon-

ban épen úgy, mint a fizikai világban, 

nem "lehet ugrás. Az irodalmi művek 

és irányok okozati összefüggését meg-, 

találjuk ez esetben is. Petőfi tulajdon-

képen ugyanazt a mesét dolgozta fel 

a János vitézben, mint Vörösmarty a 

Tündérvölgyben. A főhős itt is elve-

szített kedveséért Tündérországba megy, 

ahol meg is találja. *Vörösmarty meséje 

és alakjai elmosódnak, nagy általános-

* Riedl Frigyes: Vörösmarty Mihály élete és művei. 
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ságban mozognak. Petőfi e sovány 

fonál körűi élénk, gazdag és a magyar 

talajban gyökerező s a magyar levegő-

ből táplálkozó, egészen új, eredeti mese-

részleteket csoportosít. 

A János vitéznek ezt a realizmusát 

csakhamar újból megtalálhatjuk egy 

ugyancsak népies eposzban: az 1847-ben 

megjelent Toldiban, melynek írója ép 

úgy viszonyban van Petőfivel, mint 

ahogy ez Vörösmartyval. Érdekes és 

teljesen fényt vet Arany művészetére, 

hogy ő e népies tárgyat Petőfi modo-

rában, de a csodásnak, a tündériesnek 

teljes mellőzésével dolgozta fel. Vörös-

marty eposza még a romantika zava-

ros felhői között lebeg, Petőfi össze-

kapcsolta a csodást a valóval, Arany 

hőse már egészen a földön mozog. 

A Tündérvölgy, Jáqos vitéz, Toldi 

. . . mindmegannyi díszes állomásai a 

magyar szellem rohamos haladásának. 

Amellett a legszorosabb kapcsolatban 

vannak egymással és még egy belátha-

tatlan távolba nyitnak kilátást. 

Toldinak a János vitézzel való rokon-

sági kapcsolatát tudósaink kezdettől sej-
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tették és egynéhány általánosságban 

mozgó szóval el is intézték. A tárgy-

ban, hangban és kidolgozásban annyira 

meg van a közös eredet bélyege, hogy 

részletezésének szükségességére sokáig 

nem is gondoltak. Pedig a dolog nem 

is olyan világos, mint amilyennek lát-

szik. Arany írásai is csak igen kevés 

felvilágosítást nyújtanak a közös ere-

detre vonatkozólag. Hogy azonban Arany 

János, Petőfi János vitézét Toldijának 

megírása előtt nagyon forgathatta, kitet-,, 

szik abból, hogy már 1847. febr. 28-án : 

gyermekeivel azt a Petőfi bácsit csókol-jí 

írta. E költői olvasmány mélyebb hatá-

saképen Arany ugyanolyan terjedel-

műre szabja Toldiját és Toldi estéjét, 

mint Petőfi a János vitézt. Ugyancsak. 

saját szavaiból tudjuk, hogy Murány 

ostromát is olyan formában és szedés-

sel akarja kiadni, mint amilyen a „János 

vitézé".. 

Esztétikusaink is mind csak azt 

állítják, ami Aranynak e néhány oda-

vetett mondatából következik. Ezzel 

tatja, aki azt a szép Kukoricza 

Oravecz Ödön: János vitéz. 1903. 
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meg is elégednek. Mélyebb analízisre 

nem törekednek. így Beöthy Zsolt 

csak azt mondja, hogy „a Kisfaludy-

Társaság 1846-ban, talán Petőfi János 

vitézének hatása alatt" tűzte ki azt a 

pályázatot, melynek díját Arany a Toldi-

val vitte el.1 Gyulai szerint Aranynak 

Petőfi költészetével (a János vitézzel) 

kellett érintkeznie, hogy félénk géniusza 

szárnyra kelhessen.2 Badics a János 

vitéz magyarázatában minden megjegy-

zés nélkül Jancsinak és Miklósnak a 

katonákkal való találkozási párhuzamára 

utal.3 

Ezen vélemények azonban még mind 

nagyon általánosak. 

Már határozottabban szól a kettő 

| között fennálló viszonyról RiedL „Nem 

kevésbbé fontos — mondja ő — mint 

a tárgy természetének és Ilosvai művé-

nek, volt Petőfi János vitézének befo-

lyása a Toldira.. . E mű gyújtotta meg 

Arany képzeletét, azt az előadást, azt 

1 Beöthy Zsolt: Arany János. Képes magyar 

irodalomtörténet. II. 1907. ' 
2 Gyulai Pál: Emlékbeszéd Arany Jánosról. 
3 Badics Ferenc: Petőfi Sándor válogatott költe-

ményei. II. r. 
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a hangot, melyet Petőfi János vitézé-

ben talált, alkalmazta a magasabb fajú 

éposz tárgyához és modorához ido-

mítva a Toldi első részében." És itt 

Riedl a két mű rokonságának feltünte-

tésére jegyzetben 3 párhuzamos helyet 

sorol fel. 

„Nem nehéz — mondja ő — egyes 

párhuzamos helyeket találni, melyek e 

részben a két mű rokonságára val-

lanak. Pl. 

Szörnyen zengett az ég, hullt az istennyila. 
János vitéz V. 

Zengett az ég szörnyen, csattogott, villámlott. 
Toldi VII. 

Nézte őt a kék ég, a fényes nap, alább [ 

Ragyogó szemmel a tündér délibáb. 

János vitéz V.-

• Ki volt útitársa a kietlen pusztán ? , 

A nap ment utána a kék égen úszván. 
Toldi VII. " 

^A _helyzet_i^ hason ló a két utolsó 

idézetnél. Toldi is, mint János vitéz a 

pusztán bolyong élzüllve. 

A föltámadó nap utolsó sugára 

Lesütött a háznak füstölgő romjára, 

Pusztult ablakán át benézett a házbá, ; 

Ott a haramjáknak csontvázait látta. 

János vitéz VI. 
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A leáldozó nap utolsó sugára, 

. Vörös szemmel nézett a siralmas tájra. 

. Nem látott egyebet, csak a véres halált, 

S hollósereget, mely a halottakra szállt. 

János vitéz XIII. 

Arany János szerint'a nap hajnalkor 

Betekint félszemmel egy törött ablakon, 

Hát csak a cimbalmost látja benn egy padon. 

- " Toldi XI.1 

S ezzel2 teljesen ki is merítettük 

a két mű viszonyára vonatkozó irói 

véleményeket, amelyek céljukhoz képest 

e kérdést csak érintik s azért hozzáve-

tésnél egyebet nem igen adnak. Azért, 

ügy hiszem nem végzek haszontalan 

munkát, ha e sejtések helyes avagy 

helytelen voltát részletes analízissel meg-

áHápítom. 

Arany valahol azt mondotta, hogy 

lehet valaki . világhírű költő, anélkül, 

h°gy egynél több jóravaló invenciójára 

tudnánk rámutatni. Mintha ezt egy. kissé 

önmagára is értette volna. Ő , Toldijá-

ban, tényleg már mindjárt eredeti mese 

feltalálásával sem dicsekedhetett. A tár-

1 Riedl Frigyes: Arany János. 
2 Dolgozatom megjelenése után Harmos Sándor 

is értekézett e tárgyról. 
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gyat a régi krónikás énekben találta. 

Annak megértésére, hogy mint hasz-

nálta fel azt, amit e forrásból kész 

.anyagként átvett, ismernünk kell e kró-

nikás ének tartalmát. 

Toldi Miklós 1320-ban, Nagyíalu-

ban született. Már gyermekkorában is 

-kitűnt erejével és vastagságával. Mig 

bátyja, György, Lajos király udvarában 

tartózkodik, ő azalatt „lát minden dolog-

hoz az béres szolgákkal". Egyszer 

György Nagyfaluba jön s ittléte alatt 

Miklós megöli egyik szolgáját, amiért 

bujdosnia kell. De bátyja csakhamar 

megbocsát neki. Most szénahordás köz-

ben Lacfi nádor Miklóstól az utat kérdi, 

amit ez egy nyomórúddal mutat meg. 

Közben újból gyilkosságba esik, amiért 

újból bujdosnia kell. Bolyongása köz-

ben Pestre és Budára ér, ahol megfé-

kez egy elszabadúlt bikát, majd a kirá-

lyi udvarban nagy erejével magára 

vonja a király figyelmét, aki megke-

gyelmez neki s erről Györgyöt is érte-

síti. Miklós hazamegy, de nem marad 

sokáig otthon, mert bátyja szolgálatra 
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gyei, akinek két vitéz fiát megölte egy 

cseh bajnok. Miklós e fiúkat megbo-

szúlandó a cseh vitézt párbajban meg-

öli. Ezért a király fejéhez választja s 

néki hópénzt adat. 

Arany a Toldiban ennyit dolgozott fel. 

Jlosvai krónikájának meséje igen 

zavaros. Néki-heki zökken, hogy újból 

elakadjon. Miklós többször is bujdo-

sásnak indúl s e közben haladást a 

cselekményben nem igen találunk. 

Valami egységes gondolat vagy eszme 

sem vonul át a cselekményen. A költő 

a főhős születésétől kezdve sok kalan-

don át vezet minket, mely kalandok 

közepén mindig Miklós áll. Az előadás 

is el van nagyolva, semmi sem dom-

borodik ki határozottabban lelki sze-

meink előtt. 

Aranynak először is valami egy-

séges alapgondolat szerint kellett a 

" bujdosásokat és,_ kalandokat összefog-

lalnia és elrendeznie. Egy ok miatt zül-

lik világgá Miklós, a mig sok viszon-

tagság után végre célt ér. Bűnt követ 

el, amiért bűnhődnie kell, épen úgy,. 

Gnint Kukorica Jancsinak, aki csak sok 
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szenvedésével teszi lOVá fllD3jal. Ilyen, 

alapeszme. szerint való elrendezését az 

eseményeknek Arany Ilosvaitól nem 

' vehette át," mert ott alapeszméről, fejr 

" lődésrőí és rendről szó sem lehet.. Talány 

Petőfi hatott rá ? Ezt csak akkor állít-

hatjuk, ha ez állítást föltétlenül be is 

tudjuk bizonyítani. 

Arany nem mondhatta el Toldi 

Miklós élettörténetét ilyen szétfolyóan. 

A cselekvényt rövid időre 1 kellett ösz-

szevonnia. Néhány napot szabad csak 

bemutatnia, de oly események kereté-

ben, hogy Miklós jelleme egységesen 

és teljesen domborodjék ki az olvasó 

előtt. Miért kezdi Arany a Toldit Mik-

lósnak a katonákkal való találkozásá-

val? Másként el se tudnók képzelni! 

És mégis! Hiszen a János vitéz elején 

Jancsi is Iluskájával találkozik. E két 

találkozásból pattan ki pedig mindkét. 

történetben a főhősök legfőbb lelki 

vágya,, bűnük és sok viszontagságuk. 

Vájjon ez egyezés Petőfi hatásaként 

magyarázható-e? A részletes analízis 

megfelel majd e kérdésre! 

Ilosvainál a rideg adatok nincsenek 
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lélektanilag okadatolva. így pl. a Lacfi-

jelenet Ilosvainál nem foly be a cselek-

vény további menetébe. Vájjon a Toldi 

mesefonalának lélektanibb bogozása 

minden esetben . Arany leleményéből 

magyarázandó-e? 

Ilosvai nem vetíti az eseményeket 

a térbe s nem részletezi az adatokat. 

Arany, midőn a krónika száraz ada-

taiba az élet apróbb megfigyeléseivel 

életet önt, 'mikor Miklósban a ma-

gyar embert jellemző vonásokat raj-

zolja és az eseményeket a napmelegtől 

égő, délibábos pusztaságon játszatja le, 

nem tanult-e valamit öntudatlanul Petőfi-

től is?-

Nemcsak abban mutatkozik Arany-

nak költői nagy tehetsége, — mondja 

Lehr — amit maga gondolt ki, terem-

tett, hanem abban is, amit Ilosvaiból 

vévén, művészi öntudatossággal meg-

változtatott, átidomított, megalkotott.1 

Amit Lehr tisztán Arany költői művé-

-szetének tud be, az átidomitás sikeré-

nek nem egy babérlevelét Arany Petőfi-

1 Lehr Albert: Toldi. 
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nek köszönheti, kinek János vitézét 

jnintául . használta . a Toldi megírása 

alkalmával. 

Arany János a nép fia volt. Mint 

Tompa, ő sem találta el mindjárt az 

igazi hangot a költészetben, Eleinté 

nem mert a maga népies modorában», 

megszólalni. AzJElveszett alkotmány-

ban még Vörösmarty kelletlen tanítvá-

nyának mutatkozott. Mikor azonban. 

_Petőfi_a maga csodálatos merészségé--

vei a János vitézben a nép egyszerű 

. fiát szólaltatja meg sajátos törülmétszett 

népies beszédével, egyszerre fellobban, 

a még csak hamu alatt lappangó törek-

vés s a Kisfaludy-Társaság nyíltan pályá-

zatot hirdet olyan műre, amelynek min-

denben a János vitéz lehetne a mintája. 

Arany János, ki szerénységében eddig 

ösztöne sugallatát elnyomta, megszólal-

tathatta immár múzsáját a maga hami-

sítatlan népies hangján. Szinte termé-

szetesnek látszott, hogy "a híressé vált 

János vitézt rövidesen ő is megsze-

rezte, hogy ennek lobogásánál félén-

kebb múzsája igazi életre keljen. Tol-

dija terjedelmében, formájában, szerke-
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zetében, egyes képeiben és fordulatai-

ban e János vitézt tartja követendő 

mintaképnek. Hogy jnilyen „szorosan 

ragaszkodhatott a János, vitézhez, mutat-

ják Aranynak Szilágyi Istvánhoz 1847. 

jan. 9-én írt sorai: ,,jroldj__nagyra__nőtk.. 

Jánosj/itéznél nagyobb, megolvastam.." 

Toldi ugyanis 1672 sorból ájh tehát. 

192 sorral hosszabb a János vitéznél. 

De nemcsak a terjedelemben követi 

mintáját, hanem a fórmában is. Toldija 

épen úgy, mint aTJánös vitéz Sándor 

versekben van írva. S innen datálódik . 

ismét e versek gyakoribb használata a 

magyar költészetben. 

De Arany Petőfitől nemcsak a for-

mát vette, megtanulta tőle a festés mód- . 

ját is' hiszen sokszor ugyanazokat a 

színeket, sőt ugyanazokat a helyze-

teket alkalmazza, ugyanolyan okozati 

összefüggésben, ugyan olyan lelki han-

gulatok kifejezésére, mintahogy azt 

klasszikus mintájában, a János vitézben 

látta. 

Szóval Arany az Ilosvaitól átvett 

száraz adatokat Petőfi János vitézének 

hatása alatt koncentrálja, kapcsolja egybe 
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lélektanilag, vetíti ki a térbe s szer-

keszii össze egy szoros egységbe. 

Ennek bizonyságául a Toldit a 

János vitézzel nyomról-nyomra, lépésről-

lépésre össze fogom vetni,, hogy kimu-. 

tassam azokat a helyeket és fordulato-. 

kat, amelyek szerkezetbeli, gondolatbeli 

vagy kifejezésbeli megegyezésüknél 

fogva valamiképen párhuzamba állítha-

tók. S ha e párhuzamok közül egyik-

másik a tárgykör hasonlóságából vagy 

bármi más okból is magyarázható, leg-„ 

többje mégis a tétel igazolására fog 

szolgálni. 

Ilosvai krónikájának Arany mind-

járt a megindításnál nem nagy hasz-

nát vehette. Benne az események nin-

csenek a térbe vetítve s azért nincs is„ 

semmi perspektívájuk. Ilosvai, amint 

már említettük, Toldi születésével kezdi 

a történetet "és ilyen formán mondja el 

" a z eseményeket: született... igen erős 

vo l t . . . gyilkosságba keveredett.. .~TüijT 

dosott stb~~WíImT~szénakaszálásróÍ is 

van azután szó Ilosvainál, de valahol 

Miklós egyik bujdosása után és min-

den részletezés nélkül. Ilyenképen: Lacii. 
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útjában egy rakodó szénásszekeret lelt 

és mellette Toldit, aki a sok kérde-

zősködésre, nyomóruddal mutatta meg 

az utat. Ez a jelenet llosvai Toldijának 

az életében csak olyan, mint a bárány-

felhő, mely jön és — nyomtalanút 

eltűnik. Nincs meg benne Arany Tol-

dijának aprólékos boncolgatása, a kör-

nyezetnek részletes' rajza és ezen talál-

kozásnak az előzményekkel és későbbi 

cselekményekkel való okozati össze-

függése. Már az is feltűnő, hogy Arany 

épen ezt a jelenetet ragadta ki és tette 

éposza elejére. «Hogy hatott rá a Petőfi 

Jánosjyitézében előforduló találkozás a 

huszárokkal, mutatja á részletekben 

Vaió egyezés? De nem ez a döntő. 

K János vitéz Iluska-jelenetének min-

tájára tette Arany ez eseményt éposza 

kiinduló pontjává. A részletes egybe-

vetés igazolni fogja állításomat] J 

r ~ ^ " N e m a véletlenség műve vagy tisz-

4 tán csak a nagy szellemek találkozása,, 

i hogy Petőfi János vitézében és Arany 

Toldijában mindjárt az első kép, mely 

elénk tűnik: az események színe, meg-

egyezik. 

i 
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Petőfinel: ) 
i 

Tüzesen süt íe a nyári nap sugára. j 

Aranynál: - I 

Ég a napmelegtől a kopár szik sarja. / 

Mindakét költő azután a maga tehet-

ségének sajátos eszközeivel rajzolja a 

bágyadtságot, mely a tikkasztó hőség 

nyomán kél. 

Petőfinél: 

Faluvégén nyája míg szerte legelész, 

Ő (Jancsi) addig subáján a fűben heverész. 

Aranynál: 

Boglyák hűvösében tíz-tizenkét szolga 

Hortyog . . . 

(Míg) válunál az ökrök szomjasan delelnek. 

Petőfi a lírikus egy-két színével, 

könnyedén teremti meg a hangulatot, 

Arany az epikust jellemző pontosság-

gal festi meg az események szükséges 

hátterét, amelybe egy, a mintától lát-

szólag eltérő jelenetet állít be. Beha-

tóbb vizsgálatra azonban megtudjuk, 

hogy ő Jancsinak a katonákkal való 

találkozását (Miklós és Lacfi) antici-

pálja és az lluskával való idill mintá-

2 



18 

jára alkalmazza. íme a íolytatás, átme-

net és kapcsolat! Jancsi 

. . . a virágra szemét nem vetette, 

Egy köhajtásnyira folyt tőle a patak, 

Bámuló szemei oda tapadtanak. 

Miklós sem tud nyugodni. 

Széles országútra messze, messze bámul, 

Mintha más mezőkre vágyna e határról. 

De nem a forgószelet nézi, mint 

ahogy Jancsi sem a nyíló virágokat 

bámulta. Fordulatként Arany ugyanazt 

az ellentétet használja, midőn azt mondja , 

Miklósról: / 

Nem is, nem is azt a forigószelet n é z i . . . 

Túl a tornyon, melyet porbúi rakott/a szél, 

Büszke fegyver csillog, büszke hadsereg kél. 

Az expozíció milliője eddig teljesen 

a János vitéz mintájára készült. Arany 

nagy szerkesztő tehetségével az Ilosvai-

krónikában izoláltan álló Laczfi jelene-

tet ide fogja ügyesen beleszőni. De 

hogyan? Az most a kérdés. Én azt 

hiszem, e jelenetet két szempontból 

kell tekintenünk. Az első kérdés az, 

hogy Arany lélektanilag épen úgy fog-

ja-e használni és alkalmazni a Laczfi 
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jelenetet, mint ahogyan Petőfi az Iluska 

jelenetet; ebből fogja-e lebonyolítani az 

egész cselekményt? A másik tudnivaló 

az, hogyha itt esetleg ilyen benső, 

lélektani átvétel lenne, nem járul-e ehhez 

valami külső, formai átvétel is? Azaz 

a Laczfi-jelenet mélyítésénél nem szol-

gált-e szintén mintául Petőfi János 

vitéze ? 

Az első kérdésre valamivel nehe-

zebb válaszolni, mint a másodikra, bár 

Petőfi hatása e tekintetben is kétség-

telen. Jancsi Iluskával való enyelgése 

közben követi el azt a hibát, mely 

majd világgá űzi. Itt ismerjük meg élete 

legfőbb vágyát, amely ez alkalommal 

erősebben föllobog s amelytől jó időre 

eltávolodik, hogy hosszas viszontagsá-

gok után, amelyek mind e vágyból 

folynak, végre mégis csak elérje. Mik-

lósban is a katonákkal való találkozás 

alkalmából lobog föl erősebben élete 

legfőbb vágya, hogy nála is, mint Jan-

csinál némiképen okozója legyen hibá-

jának és bujdosásának. Itt távolodik el 

Miklós is céljától, hogy sok kaland 

után végül szintén célt érjen. Ilosvai-

2* 
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nál is találkozik Miklós a hadfiakkal, 

de ez a találkozás nincs ott úgy fel-

tüntetve, mint amely a hős sorsának 

irányítására ilyetén hatással volna. 

Nem tudjuk meg belőle, hogy Miklós 

már rég szeretett volna katona lenni; 

nem lobog fel e vágya s nincs semmi 

hatással Miklósnak és Györgynek ösz-

szetűzésére. A beállítás és motiválás 

tehát teljesen a János vitéz Iluska-jele-

netének mintájára készült. 

A Laczfi jelenet részletezése is Petőfi 

hatását mutatja. Jancsi is találkozott 

egyszer katonákkal. Arany előtt ezen 

találkozás rajza lebeghetett, amikor Ilos-

vai Laczfi jelenetét elmélyítette. A kato-

nákkal való találkozást és az Iluskával 

való idillt kombinálja tehát és ez idill 

mintájára éposza elején alkalmazza, mint 

amelyből a bonyodalom fog származni. 

De lássuk a részletezést! 

Jancsi előtt egyszerre csak valami 

-'"fölcsillámlott, hát 

I Sugarát a nap fegyverekre lőttcT."\ 

I Katonák jövének, gyönyörű huszárok, 

j A nap fénye ezek fegyverén csillámlott; 

| Alattok a lovak tomboltak, prüsszögtek, 

I Kényesen rázták szép sörényes fejőket. 
- j 
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Miklós előtt | 

Büszke fegyver csillog, büszke hadsereg kél... j 

. . . nyalka, kölcsagos legények, j 

Tombolván alattuk cifra nyergű mének. . J 

Jancsi is, Mik lós is az országúton 

van, m időn előttük a nap fényében , 

t ündök lő vitézi had kibontakozik. j 

Mikor őket Jancsi közeledni, látta, 

Alig fért meg szíve a bal oldalába. 

Miklós is 

. . csak néz, csak néz előre hajolva, 

Mintha szíve, lelke a szemében volna. 

Önkéntelenül az a vágy pattan *ki 

Jancsi lelkéből : 

. . . . „Ha befogadnának 

Be örömest mennék én is katonának." 

Mik lósébó l : 

Hej, ha én is, én is köztetek mehetnék, 

Szép magyar vitézek, aranyos leventék! 

Jancsit gúnyosan földinek szólítják, 

Miklóst parasztnak. D e micsoda bámu-

lói lettek nemsokára a vezér és a hősök 

Jancsinak meg Mik lósnak ! 

Bámulói lettek (Jancsinak) katonapajtási, 

Nem győzték szépségét, erejét csodálni 
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Miklóson is elámul Laczfi mind 

egész hadával. 

Toldiról beszélnek az egész táborban; 

Mindenik níónd néki nyájasat vagy szépetr 
Mindenik derít «rá egy mosolygó képet. 

De.honnan e.csodálat? Jancsi ke-

ményen üli meg a lovat. Arany azon-

ban — Ilosvai alapján — erősebben 

okolja meg, mikor Miklóssal vendég-

oldalt forgattat meg. Ennyi anyagot ad 

Ilosvai Aranynak és több semmit! A 

jelenetek kidolgozása, alkalmazása és 

a' következőkkel való összekapcsolása 

a János vitéz hatását mutatja. Petőfi, 

útmutatása szerint Arany játszva gyúrta 

szerves egészbe Ilosvai énekét, ahol 

pedig a finom részletezésnek, okozati 

t egymásutánnak semmi, de semmi nyoma! 

s minél tovább megyünk, annál 

ritkábban utalhatunk már Uosvaira. 

Amint ezt már a legközelebbi fejlemé-

nyekben is tapasztalni fogjuk. Az ese-

mények szálainak szövögetése oly finom 

munka, annyira a lélek útvesztőiben 

bonyolódik le, hogy ilyen szempont-

ból Ilosvairól, mint forrásról, egyálta-
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Iában nem beszélhetünk. Legfeljebb 

Petőfire utalhatunk egyszer-másszor. 

Miklós lelkében szörnyű harag támad 

elnyomatása érzetében György ellen, 

épen úgy, mint Jancsi lelkében a mos-

toha ellen, Iluska sanyarú helyzete miatt. 

Míg ő (Miklós) béresekkel gyűjt, kaszál egy 

M [sorban 

Gőgösen henyél az (bátyja) a kifaly-

[udvarban. 

Iluska is 

. . . töri magát, dolgozik eleget, 

És még sem kap száraz kenyérnél egyebet. 

Ez a harag akkor támad Jancsi és 

Miklós lelkében, mikor legfőbb vágyuk 

tárgyával találkoznak. Mindkettőnek 

igen nagy akadálya van legfőbb vágya 

kielégitésében. Jancsinak: Iluska mos-

tohája, Miklósnak: mostohánál is mos-

tohább bátyja. Jancsi csak a nyáj nagy 

részét veszti el a találkSpás miatt, Mik-

lós lelkének nyugalmát. Az, hogy elvesz-

tettek valamit, fogja mindkettőjüket 

világgá űzni. Arany, amint már láttuk, 

a bujdosásnak ilyetén lélektani okát 

nem vehette Ilosvaitól? mert ott ilyen 

nincs. Kukorica-Jancsi sorsából veszi 
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az okot, csakhogy elmélyíti és bogozza. 

Miklós fölébredt önérzete György látá-

sakor egy percre még elnémul, hogy 

a szenvedett sértésre még nagyobb erő-

vel törjön ki. Végre is világgá űzi. 

íme, a lelkiismeret költője a mintának 

laza szálait erősebben fűzi egybe! 

I Jancsi e találkozás után kullogva 

- ment haza, Miklós pedig nagy búsan 

ballagott haza ̂ Jancsi elfutott mosto-

hájának haragja élői, de korántsem 

azért, mintha talán félne. Az bántotta, 

. ha ütlegre kerül a dolog, azt verje? 

Ki félig apja. volt, ki őt fölnevelte. 

Miklóst is ez tartja vissza a boszú-

állástól. Fültanúja annak, mint becs-

mérli bátyja és mégis 

Egy zokszót sem ejt ki Toldi Györgyre szája, 

Lelke gyűlölségén erőt vesz valami, 

Valami — nem tudom én azt kimondani. 

Ez a valami: az együvétartozás, a 

rokonság érzete köti meg mindkét költő 

főhősének a kezét. 

Jancsi messzire elhagyta nevelője 

házát, hogy oda ne térjen vissza soha. 

Miklós is, hogy senkinek láb alatt ne 

legyen, kész világgá menni. 
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Toldi llosvainál is elbujdosik. Csak-

hogy a bujdosásig Miklós lelkében 

nagy az út. Ennek az útnak a nyo-

mát sem találjuk llosvainál. Mintha 

rajta ösvényt Petőfi János vitéze tapo-

sott volna. A részletezés, a lélektani 

fejlődés rajza Petőfi hatását mutatja. 

Amit pl. Ilosvai csak ilyen röviden 

mond el: 

Magában Toldi György úgy búskodik vala, 

Miklósra, öccsére, nagy haragja vala, 

Szerető szolgáját mert megölte vala, 

Kiért réten, nádon Miklós bádosik vala. 

azt Arany Petőfi mintájára úgy rész-

letezi, amint á következőkben látni 

fogjuk. Mi természetesen — s ez egész 

•értekezésünkre vonatkozik — csak azt 

említjük, ami nincs Ilosvai énekében 

{a váz természetesen onnan van!) s 

ami ha a János vitézben föltalálható, 

csak onnan vevődhetett. 

Jancsi 

Azután ballagott, megállt, meg ballagott 

Jobbra is, balra is s mindevvel mit akar? 

Nem tudta, mert nagy volt fejében a zavar. 

Toldi is 
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I 

! Tántorogva ment ki az apai házból, 

Méne elbúsulva, némán haragjában, 

1 És leült az udvar távolabb zugában, 

% ^ Ott fejét a térdén tenyerébe hajtá . . . 

j ] A z összeütközés fájó érzete meg-

\ döbbenéssel nyilai át a hősök lelkén. 

Valójában egyik sem tudja, hogy mit 

cselekszik. M i n d a kettőnek a fejében 

nagy a zavar. Jancsinak már elég oka 

van a bujdosásra, úgyszintén Miklós-

nak is. D e Aranynak Miklóst — Ilosvai 

alapján — még gyilkosságba is kellett 

kergetnie. 

Jancsit 

Vitte . . két lába erdő közepébe, 

Sűrű zöld erdőnek sötét közepébe. 

Mik lós is 

Mint a himszarvas, kit vadász sérte nyíllal. 

Fut sötét erdőbe sajgó fájdalmival 

Jaj! de . . . 

Minden ág megtépte, tüske megszaggatta, 

Úgyhogy még aléltabb most az isten-adta, 

Jancsi sem járt a rendes úton. 

Indult, nem nézte egy szemmel sem, hol az út ? 

Neki úgyis mindegy volt, hova jut. 

í j Közös utitársuk a gond. Jancsi csak 

' Ballagott, ballagott a halk éjszakában, 

Csak nehéz subája suhogott nyakában; 



27 

O ugyan subáját gondolta nehéznek, 

Pedig a szive volt oly nehéz szegénynek. 

Épen 

Ügy bolyonga Miklós. Nyakán ült cTbufar-J 

Oldalát kikezdte annak sarkantyúja, f 

S mint bezárt paripa, mely fölött az ól égr I 

Szíve a mellében akkép hánykolódék. j| 

Jancsi előtt^ ^ f 

. . . a napnak első sugarára 

Fölpiroslott egy tó; környékezte káka. 

Miklós is 

Mint a toportyán, ha juhász kergette, 

Magát egy kiszáradt nagy nádasba vette. 

Vagy másutt, mint Ilosvainál 

Bujdosik az éren, bujdosik a nádon. 

Jancsinak 

Az álom. szemének pilláját ellepte, f" 

Toldiban ^ ' 

. . . az édes álom pillangó képében | 

Elvetődött arra . . . 

Jancsi 

Vakondtúrásra bocsátotta fejét, 

Hogy visszanyerhesse elfogyott erejét. 

Miklósnak 

Nádtors lön az ágya, zsombok a párnája. " 



•28 

Mindkettő álomba mérűlt. Jancsi 

édeset álmodott Iluskájáról. Miklósnak 

az álom 

. . . álommézet csókolt ajakára. 

Hatalmas mennydörgés zavarta meg 

Jancsi álmát. Miklós'sem járt különben, 

mert... kínos éhség. . . hajnali álmából 

csakhamar fölverte. 

Jancsi bujdosása közben haramiákra 

j akadt, s a velők vívott küzdelmét és a 

rajtuk nyert győzelmét Arany talán a 

L farkaskalanddal helyettesítette, melyről 

Ilosvainál szó sincs. Ő itt szorosabb 

összefüggésre törekedvén, a nádasban 

való bujdosást aknázta ki. Jóllehet Lehr 

•ezt az epizódot nem is tartja olyan fon-

tosnak, én benne Arannyal igen jó 

retardáló mozzanatot látok. 

Amint nincs meg Ilosvainál a buj-

dosás részletes lélektani meg külső tör-

ténete -- legalább a bujdosás tényé-

nek puszta megemlítése nem tekinthető 

annak — úgy nincs meg Miklósnak 

édes anyjától • való búcsúzása sem. A 

gondolatot és fejlesztése példáját újból 

Petőfi nyújtja. A farkaskalandot és a 

válás beillesztését Petőfi inspirálta. 
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Miklósban az elejtett zsákmány lát-

tára egy pillanatra- fölébredt a vágyr 

hogy megölje a bátyját. De a lelkiis-

meret visszarettenti e tettől. Ugyanaz 

a lelkiismeret, mely Jancsinak sem 

engedte meg, hogy a zsiványok pén-

zével boldoguljon. Jancsi azzal csilla-

pítja magát, hogy gondolatban így szól 

kedveséhez: 

Édes szép Iluskám, csak viseld terhedet, 

Bízd a jó Istenre árva életedet! 

Miklós is ezekkel a szavakkal csil-

lapítja fölgerjedt haragját: 

Ne félj, fenn az Isten ; ő majd igazat lát, 

Bízd rá a büntető bosszúállás jogát. 

A válást magát is megtalálta Arany 

a János vitéz elején, melyet ő igen 

helyesen Petőfinek ez utóbbi helyéhez. 

- kapcsolt. Tehát ismét nem tesz mást, 

mint hogy a jeleneteket sűríti és szo^ 

rosabban összekapcsolja. Ezen kitolás-

sal a hős elhatározását és visszavágyó-

dását, a gyermeki és szülői szeretetet 

is. jobban sikerült fölfejtenie előttünk. 

Miklós a. farkaskaland után a ker-

tek alatt kerül haza, épen mint Jancsi 

is, mikor búcsúzni akart IluskájátóL 
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j Kertre nyílik a ház egyik ajtócskája: 

Ott van Toldinénak a hálószobája. 

Jancsi Iluskáék kertje alatt vala, 

Maga sem tudta, hogy mikép jutott oda. 

Miklós 

Zörgetne is, nem is; bátorsága nincsen, 

Csak úgy tétovázik keze a kilincsen. 

Jancsinak is bujdosása után, midőn 

lluskáját kereste,-

A pitvar ajtónál be reszketett keze, 

S mellében csakhogy el nem állt lélekzete; 

. Benyitott végtére. 

Miklós ko p og t a tására-^fekiadt-—a"z 

anyja úgy, hogy Miklósnak kellett báto-

rítania. Iluskának sem esett kedvére 

Jancsi látogatása, mert megijedt tőle. 

Mindkét helyen a nő figyelmezteti a 

férfit a távozásra és sűrű könnyek közt 

válnak el egymástól. A nők mintegy 

öntudatlanúl ismétlik a férfiak búcsú-

szavait. Petőfi e válási jelenetet éposza 

elején alkalmazza, könnyedén odavetve. 

Arany ott állítja be, hol a lélekrajzra 

is nagyobb tér kínálkozik. 

Miklós most már végleg odahagyja 

•otthonát. 
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És midőn a hajnal a homályt elverte, 

Magát egy sivatag pusztaságban lelte. 

Jancsi is úgy járt bujdosása közben. 

Mikor a nap fölkelt s a holdat elküldte, 

A puszta, mint tenger, feküdt körülötté. 

Jancsit is, Miklóst is vihar lepi 

meg. Ennek a viharnak Ilosvainál semmi 

nyoma sincs. A János vitézben 

A világ sötétbe öltözködött vala, 

Szörnyen zengett az ég, hullt az istennyila. 

Arany majdnem szórói-szóra ugyan-

ezt mondja. 

Lett olyan sötétség, hogy semmi sem látszott, 

Zengett az ég szörnyen, csattogott, villámlott. 

De nemcsak a hely és a zivatar 

leírása egyezik meg egymással. A főhő-

sök közös lelki hangulatuknak megfe-

lelően hasonló . módon viselkednek. 

Jó hosszú botjára Jancsi támaszkodott, 

Lekonyította a karimás kalapot, 

• Nagyszőrü subáját meg kifordította, 

Úgy tekintett bele a vad zivatarba. 

Miklós is 

Szembeszállt esővel, villámmal és széllel. 

Sőt Arany még János vitéz déli-

bábját is Miklós elé varázsolja. Jancsit 
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Nézte . . . a kék ég, a fényes nap . . . alább 

Ragyogó szemével a tündér délibáb. 

Miklós bujdosása negyedik delében 

Nagy hegyek lebegtek délibáb vizében, 

Bámult Miklós . . . 

Jancsi, mint katona e l j u t -e Francia-

országba, Miklós ugyancsak este Pestre. 

Jancsi serege a francia király segítsé-

gére jött, kit az ellenség egyetlen leányá-

tól megfosztott. Miklós a temetőben 

(talán a János vitéz temetőjében) talál-

kozik egy síró asszonnyal, akit egy 

garázdálkodó cseh megfosztott két vitéz 

gyermekétől. A János vitézben és a 

Toldiban is vigasztalják a szerencsét-

len szülőt. 

Ne búsúlj, franciák fölséges császárja! 

Megtáncoltatjuk mi ezt a gonosz népet, 

Ki ily méltatlanúl mert bánni tevéled. 

Toldi pedig monda: „Nesírjon kegyelmed: 

De ne legyen nekem az Isten Istenem, 

Ha boszút nem állok érettek e csehen." 

Ilosvaináí nincs szó arról, hogy hol 

találkozik Miklós az asszonnyal. Mind-

össze ennyit mond: 

Csak két vitéz fiát egy özvegy asszonynak 

Cseh megölte vala az özvegy asszonynak, 
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Vala nagy siralma azért az asszonynak'; 

Tholdi Miklós érté meg okát siralmának. 

Oly igen.megszáná az asszony siralmát; 

Mondá, hogy megállja nékie boszúját; 

Hamar cseh vitéznek küldé ottan to l l á t . . . 

A János vitézben kétszer vezeti a 

kö l t ő hősét a temetőbe. Először, mikor 

Jancsi Iluska sírját fölkeresi. Másod-

szor a Toldi rokon helyéhez hason-

latosan : 

János még ballagott; amint a hold leszállt, 

•Ő fáradtan a sötétségben megállt, 

S valami halomra fejét lehajtotta, 

Hogy fáradalmát az éjben kinyugodja. 

Ledőlt s el is alutt, észre nem is véve, 

Hogy nem nyugszik máshol, hanem temetőbe. 

A Told iban: 

Sietett, sietett, ámbár vala fáradt; 

Pest alatt ért össze utasunk az esttel. 

Találkoztak pedig egy temető mellett, 

Temetőben új sír dombja sötétellett. 

És mivelhogy szállást az élők nem adtak, 

Elpihent tanyáján hideg hallottaknak . . . 

A z átmenet tehát ismét a János vitéz-

ből való. 

A csárda-jelenet, amely szintén 

hiányzik Ilosvai krónikájából , talán a 

J ános vitéz erdei jelenetének a hatását 

3 
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tünteti föl, amikor Jancsi a zsiványok-

kal a csárdában mulatott. A János 

vitézben 

A kancsók mélységes fenekére néztek, 

S lett eltemetése fejőkben az észnek. 

A Toldiban azt mondja Miklós: 

„Ha örül az ember, csak nyűg, hogy van esze, 

Temessük el azt ma, itt van, igyál nesze!" 

Maga volt csak Jancsi, ki mértéket tartott, 

Kínálgatták, de ő aprókat kortyantott. 

Ugyanígy Bence 

Nem is bátorkodott inni egyszer sokat: 

Mindig megolvasta titokban a kortyokat. 

Vagy 

De mértéket tartott az öreg cimbora: 

Csak apránként fogyott a pintesből bora. 

Miklós ép úgy, mint Jancsi, éjjel 

még kipiheni bujdosása fáradalmait, 

S itt is, ott is napfölkeléssel indul meg 

az a cselek vény, mely Ilosvai, Szerint 

is győzelemmel végződik. Miklós tette 

azonban, csak olyan jutalmat érdemel-

het, melyre Arany a János vitézben 

talált mintát. A francia király leánya 

kezét igéri annak, ki azt a töröktől 

kiszabadítja. Lajos király a bujdosó 
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Miklós vagyonát ajánlja fe! jutalmul a 

cseh vitéz legyőzőjének. A gondolat-

menet ismét párhuzamos. Ilosvainál ellen-

ben ennek nyoma sincs. Ott az első 

rész így fejeződik be: 

íme az királynak ebben hír lőtt vaía, 

Tholdi vitézségét, erejét csodálá; 

Király azért őtet fejéhez választá, 

És tizenkét lóra néki hópénzt adata. 

. A török vezér legyőzése után a 

francia király fölszólítja Jancsit: 

' „Mindenekelőtt is mondd meg a neve 

Bátor vitéz, aki lyányom megmentett 

Lajos király pedíg mondá: 

. . . „bajnok ! nyisd fel sisakodat, 

Mondd neved s mutassad vitézi arcodat." 

Erre mindkét' vitéz —Jancsi-vala-

mivel később — elmondja bujdosását 

és bujdosása okát. A király kegyesen 

fogadja nyilatkozatukat. A francia király 

így szólt: 

Derék János vitéz halld most beszédemet: 

Minthogy megmentetted kedves gyermekemet, 

Vedd el feleségül legyen ő a tied, 

És vele foglald el királyi székemet. 

A megajándékozásnak ez a módja 

3* 
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a ráadással együtt megvan a Toldiban 

is. Lajos király így. szólt: 

Bírjad békességben birtokod . . . ' 

És hogy haragosod ne legyen a szomszéd, 

íme bátyád önként neked adja részét. 

Erre csak egy lehetett a felelet. 

János vitéz részéről: 

Köszönöm szépen a kelmed jóakaratját. 

Amely reám nézve meg ném érdemelt jóság. 

Egyszersmind azt is ki kell nyilatkoztatnom, 

Hogy én 'e* jóságot el nem fogadhatom. 

Megszólalt mostMiklós: „Felséges királyom! 

Bátyám birtokára egy cseppet sem vágyom; 

A magamé sem kell, legyen tied, bátya...! 

Miklós tehát elérte célját, vitézzé 

lett, épen úgy, mint Ilosvainál is. De 

hasonlatosan a János vitézhez, aki sok 

küzdelem után végre örökre egyesülhet 

Iluskájával, Miklós is mint vitéz együtt 

élhet ezentúl édes anyjával, akit min-

dennél jobban szeret."7 

A részletes egybevetés után, mely-

nek eredményeként néhány véletlen 

egyezés mellétt, melyek Ilosvai éneké-

nek a János vitézzel való tárgyi hason-

lóságából folynak, több oly helyet talál-

tunk, melyeket Arany akarva, nem 
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akarva a János vitéz mintáiára alkotott 

meg: nem marad más hátra, mint, 

hogy az egyezéseket és külömbségeket 

egységes szempontból csoportosítva, 

röviden és áttekinthetően összefoglaljuk 

s így Arany érdemét a Toldi megalko- \ 

tásában megállapítsuk.—" -- — j 

A Tojdi_a_János. vitézzel.meg egye-

zik ^íőször abban, hogy mindkettő 

szaluk-klasszikus formával, hanggal 

és táíg'gyai. Mindkettő népies tárgyat, | 

népies formában és népies hangon .ad 

elő. "Ez "azonban csak, olyan.. egyezés, 

melyet Aranytól a Kisfaludy-Társaság, 

talárí a János vitéztől befolyásolva, a 

pályázat kitűzésekor megkövetelt: Petőfi 

hatását látom ebben is,, de' nem. úgy, 

hogy az Arany érdeméből csak vala-

mit is levonna. Ebből mindössze az 

következik, hogy Arany e téren nem. 

kezdeményező. ; 

A ínásodikj hatás már sokkal fonto-

sabb. irpsvarKrónikájának tartalmi kivo-

natából láttuk, hogy ez ;az ének alapjá-

ban nem más, mint . zavarosan elszórt 

események, amelyek nincsenek semmi-

féle egységes alapgondolat köré csopor-
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tosítva. Miklós önérzete el van nyomva, 

sokat hányódik, vetődik, mig végűi 

eléri azt, amire tulajdonképen nem is 

vágyódott: ő is katona lesz. Legalább 

Ilosvainál nincs e vágyról, világosan 

szó; Miklós_a_gvilkosságot sem önér-

zete fölgerjedésében követi el, sőt Laczfi 

jeltünése_sem_játszik bele Miklós sor-

sába. Aranynak tehát e laza eseménye-

ket rendeznie és logikailag meg lélek-

tanilag_össze kellett kapcsolnia. S hogy 

''ez eljárásában Petőfit követte, látom 

abban, hogy az Ilosvainál csak mellé-

kesen odavetett Laczfi jelénetet éposza 

elejére teszi ép oly célzattal és ép oly 

módon, mint ahogy Petőfi az Iluska 

jelenetet ugyancsak éposza elején alkal-

mazza. Még a beállítás is ugyan az. 

Jancsi nem' a virágot nézte, hanem a 

leányt. Miklós sem a forgószelet nézte, 

hanem Laczfi vitézeit. S ez a találko-

zás lesz óka mindkét hős bujdosásának. 

Arany itt Miklós bujdosásait és kaland-

jait Petőfi mintája szerint egyesíti és 

rendezi el: a nádasban, a farkaskaland, 

a búcsúzás, a találkozás az özveggyel, 

a párviadal, a megkegyelmezés, majd-
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nem mind olyan sorrendben szerepel-

nek, mint a János vitézben. Sőt Miklós 

a végén csak úgy eléri azt, amiért' az 

elején bujdosnia kellett: á vitézi életet; 

mint ahogy Jancsi fölleli Iluskáját, aki-

vel való mulatozása miatt kellett az 

elején világgá mennie. Az ilyetén hatá-

rozott célra való törekvés példáját is 

Arány nem Ilosvaitól, hanem csak a 

János vitézből vehette. 

Harmadszorj; Arany nemcsak hogy 

megtanulta -Petőfitől, milyen tárgyat, 

milyen_JiangcuL_és formában dolgoz-

zon fel, hanem a János vitézt forrás-

nak is tekintette, amelyből több rész-

letet átvett. így átvette azt a részletet, 

ahol Miklós a katonákkal találkozik \ a _ 

búcsúzást. anyjától, a nádasban, való 

bujdosás rajzát, a ' zivatar leírását, a 

farkaskalandot, a temetöi _jelenetet és 

"azt a részt, ahol a király megkegyel-

mez Miklósnak. Egyes jeleneteket azon-

ban a maga céljának megfelelően a 

külsőj^en^némjleg átalakított. 

. Négyedszer az átvett jelenetek szer-

kezetét,_a_ részek logikai összefüggését j 

és a kifejlődés menetét is megtartja. 

/ 
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így pl. megvan a katonákkal való talál-

kozásban, hogy Miklós nem a forgó-

szelet nézi, hanem a daliákat; szeretne 

közibük állani, azok parasztnak szólít-

ják; Miklós bámulatba ejti őket, a vité-

zek dicsérikerejét és szépségét stb: 

* "Ötödször , megtartja a János vitéz 

perspekTíváját; az ott megjelölt időt; 

helyet, módot és más körölményeket. 

Az éposz elején ég a napmelegtől a 

szik sarja ; Miklós hazafellé ballag; este 

a kertek alatt kerül haza; -zsombok a 

párnája; midőn a hajnal a homályt 

elverte, magát egy sivatag pusztában 

leltejstb. 

[ Hatodszor átvett költői alakzatokat, 

fordulatokat,,- ellentéteket stb. Miklós 

nem a forgószelet, nézte., hazem a vité-

zeket ; midőn a hajnal a homályt elverte, 

magát egy sivatag pusztaságban lelte; 

Miklósjmyjaj ia . .búcsúszavait önkénte-

lenül ismétli; Miklós nem bosszulja 

meg magát, hanem a bosszút Istenre 

bizza stb. 

Hetedszer, egyes átvett gondolato-

kat majdnem szórói-szóra ismétel. PL1 

Nyakán.ült a búja; midőn a hajnal a 
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homályt elverte, magát egy sivatag 

pusztaságban lelte; lett olyan sötétség, 

hogy semmi sem látszott, zengett az 

ég szörnyén, csattogott, villámlott; 

zsombok a párnája; ne félj; ferin az 

Isten, ő majd igazat lát, bízd rá a bün-

tető bosszúállás jogát; bajnok! nyisd 

fel sisakodat; mondd neved s mutassad 

vitézi arcodat stb. 

Amiket eddig említettem, inkább 

csak . küiső_j?gyezések. Vannak azon-

ban belső egyezéseké is. így amit az 1\ 

első pontban érintettem, az események 

okbeli összefüggése is nagyban függ 

a János vitéz szerkezetétől. Azonban, 

még mélyebben is megtaláljuk a János 

vitéz hatását: a T o l d i főszemélyének, 

Miklósnak Jellemzésében. Ilosvai Tol-

_dija._még nem jragikus hős. Túl sok 

benne a nyers erő, amelyet legtöbbször 

minden mélyeb lelki indok nélkül, durva 

vadsággal használ fel. Minden nagyobb, 

lelkifurdalás nélkül öl és zúz. Arany-

János, Petőfi János vitézének hatása 

alatt a régi Toldinak nyers erejét csi-

szolja, "erkolcli erők szolgálatába hajtja, 

" Amit Ilosvai Toldija cselekszik, azt 
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legtöbbször a durva ösztön hatásaként 

cselekszi. JPetőfi János vitézéből azonban 

mindig „ az az alapeszme sugárzik ki, hogy. 

a testi lelki derékség, ha jó erkölcsik-

kel párosul, kis időre elnyomathatik, de 

utóbb minderi ellenséges akadályon győ-

zedelmeskedik, s a maga erejével vívja 

ki mostoha sorsából a boldogságot. 

Amily gyönyörködtető a küzdelem, oly 

fölémelő .s megnyugtató ez az eszme" 

— mondja Badics. Ez a fölemelő s 

megnyugtató eszme hiányzik Ilosvai 

Toldijából, de megvan Aranynak a mű-

vében. És hogyan? Ép úgy, mint 

Petőfi János vitézében. 

. Jancsi hibázik, de sok megpróbál-

tatásával, testi és lelki dérékségével végre 

is jóvá teszi vétkét,, sőt hírt-nevet sze-

rez magának és a tündérek fejedelme 

lesz. Miklós is bűnt követ el, de jóvá 

teszi vétkét és testi-lelki jótulajdonsá-

gaival a király mellé küzdi fel magát. 

Jancsi kitér mostohájának ütlegei 

elől. Miklóst is a testvéri szeretet tartja 

vissza attól, .hogy neki menjen gonosz 

bátyjának. Jancsi a zsiványok pénzével 

boldogulhatna, de erkölcsi érzéke Istenre 
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Jpízza sorsát. Miklós is. ha megölné 

Jjátyját,. megszabadulna élete, Jegfőbb 

mégrontó ¡ától, de természetes lelki ösz-

"Töne nem viszi e bűnre. Jancsit katona 

korában daliás alakja, nyugalma, kedé-

lyessége és nagylelkűsége tüntetik ki. 

Ugyanezek a testi és lelki tulajdonok 

jellemzik Miklóst is. 

Ilosvai Toldijában a féktelen erőnek 

esetlen, tragikomikus megnyilvánulásait 

látjuk. Arany Toldijában az önhibájá-

ból egyszer megbotlott lelki és testi 

derékségnek ép olyan céltudatos fel-

küzdésével van dolgunk, mint a János 

vitézben. Miklós jellemének ezen er-

kölcsi elmélyítése tehát főként Petőfi 

János vitézének bélyegét viseli magán. 

Azonban a János vitéz nemcsak 

nzért hatott a Toldira, mert Aranynak 

c remekmű külső és belső kiválóságai 

tetszettek, hanem főképen azért, mert 

a János vitéz ama nagy szellemi áram-

latnak legerősebb hangú és legművé-

szibb kifejezése volt, amely áramlatba 

Arany nemcsak születése és neveltetése 

körülményeinél fogva, de mint a kor 

hangulatát ismerő és átértő költő is 

belesodródott. 



44 . 

1845 körül Vörösmarty utánzói már 

nem érnek el oly hatást, mint Meste-

rük. Eposzaik tárgya és. nyelve vala-

hogy idejét multa már.. A Széchenyi-

rhegindította mozgalom, melynek Vörös-

marty volt legkiválóbb vatese, nem 

állt meg. A felvilágosodás terjedése las-

sankint átalakítja a nemzetet politikai-

lag és társadalmilag. Eleinte még ne-

vetnek azon, aki "a nép felszabadításá-

ról beszél. „Utóbb — mondja Badics 

— midőn a közfigyelem mind több és-

több részvéttel fordul a nép sorsa felé, 

a költők is komoly küzdelmeket vivat-

nak népies hőseikkel, s oly élénken 

rajzolják a nép jó tulajdonait és elnyo-

mott helyzetét, hogy az érdeklődést 

iránta a legnagyobb mértékben fölkel-

tik. Ez az érdeklődés a negyvenes évek-

ben oly általánossá válik, hogy úgy a' 

politikai, társadalmi és irodalmi törek-

véseket, mint a társas életet demokra-

tikus jellegűvé teszi. Gyüléstermekben, 

és hírlapokban a nép sorsa javításán 

vitáznak, a dráma-irodalomban megszü-

letik s roppant hatást kelt a népszinmű, 

a Kisfaludy-Társaság megindítja nép-
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költészeti gyűjteményeit, az úri termek-

ből népdalok hangzanak ki, divatos 

lesz a népies ruházat és tánc, egyszó-

val minden - kört foglalkoztat a nép 

érdeke, s egyik mozgalom a másikat 

táplálja, éleszti. Csak egy hiányzik 

még, oly költő, ki ezen politikai, tár-

sadalmi és irodalmi mozgalmaktól áthatva, 

egyesítse magában a kor nép-nemze-

ties törekvéseit, s hivatott szószólója 

legyen a közérzésnek."1 

Petőfi Sándor, aki igazán költő, iga-

zán a nép és a kor embere volt, akit 

külső, irodalmi ismeretei és belső lelki 

tulajdonságai erre a szerepre predesz-

tináltak, a János vitézzel egyszerre a 

helyzet magaslatára emelkedett s az új 

nép-nemzeties irány még hallgatag, 

kevésbbé merész tagjaiba lelkesedést 

önt. Erre a varázsütésre volt csak szük-

ség, hogy Arany és Tompa is, akik 

neveltetésüknél fogva csakis ebben az 

irányban tudhattak nagyot alkotni, szív-

vel-lélekkel új hangon megszólaljanak. 

Petőfi a János vitézzel megmutatja 

1 Badics: Petőfi Sándor válogatott költeményei 
11. rész. 
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Aranynak, hogy. milyen tárgyat, milyerr 

hangon és milyen formában dolgozzon 

föl. Megmutatta, hogy a megelőző ma-

gyar irodalmi kísérletek nevetséges pa-

rasztjai helyett a komoly életet élőr 

küzködő, testileg-lelkileg egészséges, 

feltörekvő nép fiát kell éposza hősévé 

tenni. / Arany meg is fogadta a tanácsot, 

amikor Ilosvai ' Toldiját - teljesen az új 

irány szellemében dolgozta fel. 

Szóval a János vitéznek nemcsak 

hangja, szerkezete, perspektívája, de hő-

seinek teste és lelke, egész, szelleme is 

vissza tükröződik Arany János Toldiján 

ban, amelyhez Ilosvai a váznak csak 

töredékes részeit, szolgáltatta. 

Mindezen egyezések ellenére van 

azonban valami a Toldiban, ami a figyel-

mesebb szemlélő előtt is a rokon helyeket 

egészen uj, eredetinek látszó zománccal 

veszi körül. Egy igazán nagy költőnek 

lelki tüzében olvadtak fel az átvételek, 

hogy új alakba gyúrva ismét napvilágra 

jöjjenek! Azért a többé-kevésbbé átala-

kított átvételek mellett is sok az eltérés 

a János vitéz és a Toldi között. 

így mindjárt a népies előadás mód-
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jában is'nagy á különbség. Petőfi mesé-

jében — az impresszionizmus módjára 

a színek és. képek nagy gyorsasága 

gal és tarka változatban suhannak él 

lelki szemünk előtt. Arany — a realista 

és a vonalak híve — nem mesét mondj, 

hanem dramatizál s azért alakjai, jól 

megkörvonalozoftan, nehezen, megfon-

toltan s csak igen ritkán csélekesznek 

elhamarkodva. S e közben megismerjük 

lelkük egész komplexumát, hibáikat és 

erényeiket és azoknak egymással vívott 

folytonos küzdelmét. 

Petőfi meseálakjai, mint a mesealakok 

általában, nem annyira szövevényes 

belső, mint inkább bonyodalmas külső 

életet élnek. Két csoportra oszhatók, 

vagy jók vagy rosszak. Kétféle lelki 

tulajdonságot, jót és rosszat Petőfi rit-

kán, vagy jobban mondva . sohasem 

elegyít. Innen van az, hogy a János 

vitéz főalakjait, Jancsit, aki .hü szerelmes, 

tiszta erkölcsű és nagy hős; s Juliskát, 

aki szerelmében és hűségében egészeri 

passzíve viselkedik, csak egy-két jel-

lemző vonással rajzolja. A többi alakok 

meg úgyszólván egészen elmosódnak. 
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I 
Arany költeményének minden alak-

ját részletesen kidolgozza, úgy hogy 

uzok fogyatkozásaikkal és erényeikkel 

élénken és plasztikusan domborodnak 

ki lelki szemünk előtt. Ha ezek az alakok 

r egyet lépnek, reng alattok a föld, mert 

nem oly könnyedek, mint a János vitéz 

meseszerű hősei. 

Egyéni ok ez, melynek következ-

ménye főkép onnan van, hogy Petőfi a 

mesemondó szerepében mondja el az ese-

ményeket. Mint ilyennek, gyorsnak, for-

dulatosnak és változatosnak kell lennie, 

mintha csak a mese szárnyain ragadná 

magával a hallgatóságot, ilyen szempont-

ból nézve a János vitézt, annak mind elő-

adásmódja, mind szerkezete és jellemfes-

tése a lehető legsikerültebb. Mindig érez-

zük, hogy a költő csak mesél. Szinte lát-

juk szája "szögletében a ravasz mosolyt s 

mindig attól tartunk, hogy egyszer csak 

^zthalljuk: itt a vége, fuss el véle! Ezzel 

szemben Arany oly objektivitással, rész-

letező pontossággal adja elő az esemé-

nyeket, hogy már ném halljuk a mesét, 

hanem szinről-szinre látni véljük az ese-

ményeket. Ő a Petőfinél talált szin-
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foltokat a realista lelkiismeretességével | 

kidolgozza, a színfoltoknak határozott1 

körvonalú testet ad, úgyannyira, hogy 

a közös eredetet "a mélyebben szemlélő 

is alig-alig veszi észre. 

Olykor meg az átvett jeleneteket 

külsőleg is átalakítja és tárgykörébe 

mélyebben beleolvasztja. így láttuk, 

hogy a zsiványokkal való találkozásból 

farkaskalandot csinált, ami sokkal reá-

lisabb és "a nádasban való bujdosással 

kétségtelenül szervesebb kapcsolatban 

is van. 

Főérdeme azonban a szerkesztés 

művészetében rejlik. Sokat vett át Pető-

fitől, az kétségtelen. De ő az átvett 

részeket, ha lehet még megfelelőbb he-

lyen tudja alkalmazni. Nem szórja úgy 

a képeket, mint Petőfi. Kevesebbet 

használ, de mindig a maga helyén. 

Minden törekvése a főcélra van kon-

centrálva. Azért a János vitéznek sok-

szor csak a mese laza .szálaival össze-
p 

fűzött jeleneteit — realista módjára —-

szorosabb logikai kapcsokkal köti össze, 

így tömöríti és olvasztja egybe a Tol-

y^díban f&OJancsi és Juliska csevegését 

<Í ff V. 
' «5 p 
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a katonákkal való találkozással az 

expozícióban s így tolja ki a búcsúzási 

jelenetet is, hogy főhős lelkére több 

földerítő fénysugárt vethessen. Azért 

írta egy Tompához, intézett levelében : 

„Műegészet alkotni (annyit tesz), nem 

szórni képeket pazarul, hanem odatenni 

az erőt, ahová kell; szóval az egé-

szet s nem a részeket ajándékozni főbb 

figyelemmel." Vagyis Arany a Pető-

fitől elsajátított szerkesztés művészeté-

ben is alkalmazta koncentráló tehetségét. 

Azonban minden koncentráltsága 

mellett figyelme annyira kiterjed a rész-

letekre is, hogy előadása mindig a va-

lóság benyomását teszi lelkünkre. Sa-

ját lelkének borongó hangulatát, lassú, 

kimért és részletező művészetét viszi 

bele abba a sok részletbe is, mit Pető-

fitől átvett. Azért még az átvételek is 

úgy hatnak, mintha saját költői lelkéből 

fakadtak volna. Egy Csengeryhez inté-

zett levelében maga jellemzi legtalálób-

ban költői művészetét. E levél szavai 

határozzák meg Arany érdemét a Toldi 

megalkotásában. „Jóformán ismerem a 

helyet, — mondja ő — mit hazai köl-
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tőink közt • elfoglalok. Tudom, hogy 

számosan meghaladnak géniuszra nézve, 

csaknem mindnyájan természeti köny-

nyűség s termékenységben; sokan a 

nyelv s költői dikció bájában. Az én 

érdemem ama — félig sikerűit — törek-

vés: formát és tárgyat összhangzásba 

hozni: egészet alkotni." Sőt többet mon-

dok : Aranynak mindazt, amit* Petőfitől 

átvett, sikerűit, saját nagy lelkén át-

szűrve, az Ilosvaitól kapott tárggyal 

oly összhangzásba hozni, hogy Toldi-

jában egészen újat alkotott. 

Majdnem úgy vagyunk itt Petőfivel 

és Arannyal, mint Lyka Károly két fes-

tője, akik egy tájrészletet, rnezőt, néhány 

bokorral, egy kanyargó érrel, fönt a 

levegőben pedig úszó föllegekkel — 

festenek. „Az egyik szűkre szorítja a 

képet, a mező csak egy vidám színű, 

szőnyeg darabka, a bokrokon százféle-

képen váltakoznak a színek átmenetei, 

a. felhők gömbölyű, pehelykönnyű ván-

dorai az égnek, az erecske színes csík-

ként kanyarog tova. Minden arról tanús-

kodik, hogy a festő egészen belemé-

lyedt a feladatba, beleringatja a lelkét 
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e kedves kis tájba. A másik azonban 

szélesre nyújtja a mezőt, szinte vég-

telenné válik; az a néhány bokor ko-

mor folt, amelyek magányosan, elár-

vultan gubbasztanak az elhagyatott sí-

kon ; fenyegető, nehéz föllegek függnek 

a tompa égen, az ér pedig nehezen 

vontatja acélszín testét e nagy magá-

nosságban. Amaz bensőséges, lírai, intim 

lélekre, emez szinte heroikus, elborúlt, 

epikai erőre mutat." 

Lyka Károly e szavaival — a mi 

esetünkben — azt fejti föl, hogy Arany 

János mint dolgozhatja fel eredeti mó-

don ugyanazt, amit Petőfi már feldol-

gozott, ha az átvételekbe beleviszi egész 

gondolkodásmódját, vére lüktetését. Mert 

ha a festészetben lehet, sőt kell ilyen 

esetben önállóságról, eredetiségről be-

szélni, beszélhetünk a költészetben is. 

Mindazonáltal méltánytalanság lenne, 

ha a Toldi kiválóságáról megemlékezve, 

mélyebben nem mutatnánk mind ig/^á v v t d f c 

\\ a viszonyra is, melynek az e kl^aló-^ 

^ ságokat nem is olyan kis mértekben ^ 
v köszönheti. 


